
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 47 del 07/05/2012 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COLONIA 
MONTANA A POGGIO DI BADI - I° STRALCIO               

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno SETTE del mese di MAGGIO alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  N 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: GRUPPIONI MAURIZIO. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
                 

__________________________ 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COLONIA MONTANA A POGGIO DI BADI – 
I° STRALCIO 

 
 

 
 
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 
V^ AREA – SERVIZIO LL.PP.  

 
Parere di regolarità tecnica:  favorevole 
Molinella, ____________________  
           IL DIRIGENTE DI AREA 
 
                   _______________________ 
   
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 
II^ AREA – SERVIZI FINANZIARI 

 

Parere di regolarità contabile: ________________________________________________  

Molinella, __________________________ 
  IL  DIRIGENTE DI AREA 

 
      _________________________________ 

 

�

�

�

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
                                                                                   Provincia di Bologna 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COLONIA MONTANA A POGGIO DI BADI – 
I° STRALCIO 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
Organi di Governo esercitano le funzioni di indirizzo politico–amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 
VISTO e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 Agosto 200, n. 267, “Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli enti “Locali” che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
 
VISTO che con Provv. Cons. 30/01/2012 n. 8 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2012 e il 
Bilancio Pluriennale 2012-2014; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della GC n. 5 del 30/01/2012 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 
 
PREMESSO  

- che con Delibera G.C. n. 51 del 08/04/2004 fu approvato il Progetto Definitivo per 
“Riqualificazione area Anfiteatro”  importo complessivo € 120.000,00. Spesa finanziata con 
mutuo Cassa DD.PP. di euro 120.000,00 – pos. N. 4453979.00 - concesso in data 
28/04/2004. Spesa complessiva di euro 120.00,00 impegnata al cap. 2011 int. 2.01.05.01 
“Riqualificazione area anfiteatro” gestione competenza 2004 (imp. N. 1740/2004);  

- che con Delibera G.C. n. 178 del 30/04/2004 furono affidati alla ditta ROM SERVICE i 
lavori di demolizione dell’anfiteatro al fine di liberare l’area per il successivo intervento per 
un importo di € 5.300,00 oltre IVA;  

- che con la stessa Delibera vennero affidati ad altre ditte lavori preliminari alla demolizione 
quali disattivazione delle utenze, modifica dei quadri lettrici, opere di scavo e cartello di 
cantiere per un importo complessivo di € 7.390,00 oltre IVA; 

- che con Determina Dirigenziale della IV Area n. 385 del 26/11/2004, a causa del verificarsi 
di continui atti vandalici, vennero affidati alla ditta EDILPARK i lavori di delimitazione 
dell’area oggetto di intervento per un importo complessivo di € 4.210,00 oltre IVA; 

- che con Delibera G.C. n. 35 del 19/03/2007 fu approvata Variante al Progetto Definitivo e 
ridefinizione del quadro economico in base alle motivazioni di cui ai precedenti punti : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
VERIFICATO che intervenute circostanze fecero venir meno l’urgenza della riqualificazione 
dell’intera area in quanto a seguito della demolizione del manufatto denominato “anfiteatro” essa 
non fu più oggetto di atti vandalici e risulta a tutt’oggi completamente fruibile dagli abitanti della 
zona; 
 
VERIFICATO che l’Amministrazione Comunale non ha mai dato corso né intende più procedere 
ai lavori  di cui alla Variante del Progetto definitivo sopra richiamato ma intende destinare tali 
somme ad altri interventi più urgenti di carattere sociale e che, pertanto, si intende revocare il 
relativo Provv. GC n. 35  del 19/03/2007 di approvazione; 
 
VISTA la somma residua sul mutuo contratto con la Cassa DD.PP. pari a € 98.780,97, non 
utilizzata ed interamente disponibile, per la quale si chiede l’autorizzazione alla Cassa DD.PP. per il 
diverso utilizzo, nel rispetto della normativa vigente; 
 
RITENUTO opportuno destinare la somma di euro 98.780,97 alla messa in funzione della Colonia 
Montana di proprietà Comunale sita in località Poggio di Badi, quale intervento di carattere sociale 
prioritario derivante da una nuova valutazione del pubblico interesse; 
 
VISTO il progetto esecutivo per i lavori relativi a MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
COLONIA MONTANA A POGGIO DI BADI – I° STRALCIO, redatto dalla Società Molinella 
Futura s.r.l. -  per l’ ammontante a complessivi € 98.780,97, e composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnico illustrativa 
- Tav 1 : planimetria inquadramento   stato di fatto 
- Tav 2 : piante piano terra e primo   stato di fatto 
- Tav 3 : piante piano secondo e copertura  stato di fatto  
- Tav 4 : sezioni e prospetti    stato di fatto 
- Tav 5 : planimetria inquadramento   stato di progetto 
- Tav 6 : piante piano terra e primo   stato di progetto 
- Tav 7 : piante piano secondo e copertura  stato di progetto 
- Tav 8 : sezioni e prospetti stato di fatto stato di progetto 
- Tav 9 : esecutivo centrale termica 
- Computo metrico 
- Elenco Prezzi 
- Capitolato Tecnico 
- Quadro Economico 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
• Di dare atto di tutto quanto riportato in premessa e qui integralmente richiamato; 
 
• Di revocare il Provv. GC   n. 35 del 19/03/2007 relativo all’approvazione di variante al progetto 

di riqualificazione dell’anfiteatro in quanto non si procederà alla realizzazione dei lavori 
indicati; 

 
• Di approvare, come approva, il progetto esecutivo per i lavori relativi a MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA COLONIA MONTANA A POGGIO DI BADI – I° STRALCIO, 
redatto dalla Società Molinella Futura s.r.l. -  e composto dai seguenti elaborati: 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
- Relazione tecnico illustrativa 
- Tav 1 : planimetria inquadramento   stato di fatto 
- Tav 2 : piante piano terra e primo   stato di fatto 
- Tav 3 : piante piano secondo e copertura  stato di fatto  
- Tav 4 : sezioni e prospetti    stato di fatto 
- Tav 5 : planimetria inquadramento   stato di progetto 
- Tav 6 : piante piano terra e primo   stato di progetto 
- Tav 7 : piante piano secondo e copertura  stato di progetto 
- Tav 8 : sezioni e prospetti stato di fatto stato di progetto 
- Tav 9 : esecutivo centrale termica 
- Computo metrico 
- Elenco Prezzi 
- Capitolato Tecnico 
- Quadro Economico 
e comportante il seguente quadro economico riassuntivo della spesa: 
 
a Importo lavori  €       75.676,00 
    manutenzione straordinaria €       73.000,00        
    oneri sicurezza  €         2.676,00       
b Somme a disposizione della stazione appaltante  €       23.104,97 
  b1 lavori in economia  
  b2 rilievi, accertamenti e indagini  
  b3 allacciamenti e spostamenti pubblici servizi  €            106,00 
  b4 Imprevisti 
  b5 acquisizione aree o immobili  
  b6 Spese tecniche  €         5.600,00 
  b7 Oneri su spese tecniche  €            224,00 
  b8 Spese per pubblicazioni  
  b9 spese commissione di gara  
  b10 IVA 21% su: a, b6,b7  €       17.115,00 
  b11 Arrotondamenti  €              59,97 
c Totale costo intervento  €       98.780,97 
     
 
• di fronteggiare la spesa complessiva di € 98.780,97 mediante utilizzo della somma residua 

di pari importo interamente disponibile, già finanziata con mutuo Cassa DD.PP di euro 
120.000,00 – pos. N. 4453979.00 - concesso in data 28/04/2004 ed impegnata al cap. 2011 int. 
2.01.05.01 “Riqualificazione area anfiteatro” gestione residui 2012 (imp. N. 1740/2004) ;  

 
• di dare mandato, quale responsabile della fase del procedimento, al dirigente della V^ Area – 

LLPP Patrimonio ed Ambiente  che provvederà a tutti gli adempienti conseguenti, incluso 
l’individuazione delle procedure per l’affidamento dei lavori; 

 
• di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 

eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4, D. Lgs. N. 267/2000 
Nicoletta–Molinella Futura/Lavori/ 2012 Colonia Montana/Progetto I Stralcio/APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO  



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 08/05/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 08/05/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 08/05/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000   07/05/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 08/05/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000    
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 08/05/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 47 del 07/05/2012 
 


